Facto isto testamento VII idus novembris, anno XXVII reg-
nante Roberto rege.

Sig+num Seguino, qui istum testamentum fecit scribere et 
testes firmare. Sig+num Oliba sacer. Sig+num Richulfo. Sig+num 
Guerovardo.

17

1023, febrer, 9. Ripoll

Acta de consagració. Oliba, bisbe de Vic, havent estat refeta l’església 
de Sant Martí d’Ogassa per Joan Oriol i la seva esposa Adelaida, 
germana d’Oliba, senyors d’Ogassa, la consagra i li confirma 
tot el que el seu antecessor Arnulf, bisbe de Vic, li assignà en 
l’escriptura de dotació. Al mateix temps, amb motiu d’aquesta 
nova consagració, Joan Oriol i Adelaida fan diverses donacions 
a l’església i li confirmen les seves possessions i rendes.

 A. Original no localitzat.
 B. ACA, Cancelleria, Berenguer Ramon I, carp. 7, núm. 43 dupl. (olim StJAb, 

sac A, núm. 125); còpia del segle XII.
 C. ACA, Cancelleria, Berenguer Ramon I, carp. 7, núm. 43 (olim StJAb, sac A,  

núm. 123); còpia del segle XIII.
 D. ACA, Cancelleria, Berenguer Ramon I, carp. 7, núm. 43 tripl. (olim StJAb, 

sac A, núm. 124); còpia de l’any 1272.
 E. Canalars I, f. 15, núm. 23 (sac 4).
 F. AMSJA, còpia de l’any 1613.
 G. ACV, sign. 2061; còpia de l’any 1724.
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2177, p. 249-251.
 b. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 21, p. 105.
 c. JUNYENT. Diplomatari..., núm. 79, p. 126-129.
 d. Catalunya Romànica, vol. X, p. 162.
 e. ORDEIG. Els comtats..., vol. IV, núm. 1873, p. 1328.
 f. ORDEIG. Les dotalies..., núm. 144, p. 42-46.
 g. FELIU-SALRACH. Els pergamins..., vol. I, núm. 165, p. 472-474.
 # Catalunya Romànica, vol. X, p. 163.

Hoc est translatum fideliter ab originali sumptum quod sic 
incipit. Anno Incarnationis Domini nostri M XX IIII regni vero 
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Roberti regis XXVII VII idus februarii, consecrata est ecclesia Sanc-
ti Martini in loco dicto Aquacia ab Olibano, gratia Dei episcopo 
Ausonensi, agenti hec Iohanne Aurioli viro ilustrissimo et uxore 
sua nomine Adalez, sorore predicti pontificis, ad quorum alodem 
eadem pertinet ecclesia cum omnibus suis. Fuerat autem olim 
dedicata a predecessore iamdicti presulis Arnulfo, sed destructa 
quia vilis erat et in melius restaurata postmodum est a predicto 
episcopo consecrata. Igitur ego Oliba episcopus concedo et con-
firmo supra scripte ecclesie Sancti Martini omnia que dompnus 
Arnulfus antecessor meus illi firmissima dotis inscriptione firmave-
rat, videlicet omnem parrochiam cum terminis et adiacentiis suis 
atque cum villulis suis, et decimis atque primiciis omnium rerum 
et fidelium oblationibus. In primis villam supradictam ubi eadem 
ecclesia est fundata, et villam que dicitur Camps, et villam que  
dicitur Fulosa, et eam que dicitur Cubiculus Siccus, et ipsam  
que dicitur Torrens, et illam que dicitur Fontem Leporera et Cher, 
et eas que dicitur Rochariola, et eam que dicitur Taxus, et eam 
que dicitur Condamina, et locum quem dicunt Canalilias, et in loco 
quem dicunt Corbaria quantum ad predictam parrochiam pertinet. 
In his igitur villis et locis confirmo et concedo suprascripte eccle-
sie omnes decimas et primitias et oblationes omnemque redditum 
ad predictam ecclesiam pertinentem, tam de montibus quam de 
boschis et de ortis et de omni genere hervarum que ad ortum 
vel campum pertinet ad seminandum, vel aquatacum, et ovorum 
pasche, et etiam lane ovium quarumque in hac predicta parrochia 
manebut ad tercium. Terminus autem ipsius ecclesia est ab oriente 
in torrente qui dicitur Mala Toscha, pertingit usque ad paratam 
de Lupo usque in collum Telia qui est a meridie, inde vadit per 
torrentem Malum usque in castellare Penna Matricis, et decendit 
ad collum Iovis vel in terminis Brugarie quod est ab occiduo, 
vaditque per Taga et ad Portela vel ad ipsum cherum que dicunt 
Pastoris et in Subrocha de parte circi. Quantum hii termini inclu-
dunt, confirmamus et concedimus predicte ecclesie Sancti Martini 
in decimis et primitiis omnium rerum et oblationibus fidelium, 
et in omni honore sibi ex famulatu fidelium pertinente ut nulla 
persona inde aliquid auferre vel alienare presumat vel oratorium 
quodlibet infra terminos eiusdem ecclesie construere audeat sine 
consensu supra dicti Iohannis vel eius uxoris, nec ullis servitiis 
obligata consistat sine voluntate eorum, excepto sinodo quod apud 
sedem sancti Petri Ausonensis clerici eiusdem ecclesie custodiant 
semperque pro debita recognitione ceram precii denarii maioris 
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persolvant. Et ego prefatus Iohannes et uxor mea Adalez concedi-
mus et confirmamus, sicut superius scriptum est, sicut melius dici 
vel intelligi potest suprascripte ecclesie sancti Martini, et insuper 
donamus et laudamus ad alodem proprium supradicte sancti Mar-
tini casas et ortos et ferregenals et decimas nostris condaminis et 
de portubus et montanis et boschis, et de amum de aver tercioner 
et mig, et de ortis et de omni genere herbarum et ova pasche. Si 
quis igitur hanc nostre confirmationis dotem in aliquo destruxerit, 
nisi resipuerit, de parte Dei omnipotentis et nostre excomunicatus 
permaneat et a regno Dei alienus existat. Atque deinceps hec dos 
perpetuam firmitatem obtineat.

Actum in cenobio sancte Marie Rivipollensis, V idus februarii.

Fruia sacer vel monachus. Durandus sacer vel monachus. Oliba 
episcopus + (senyal). Miro levita vel monachus. Archimballus levita 
vel monachus. Tassio monachus. + Bernardus, gratia Dei levita et 
monachus. Sig+num Iohannis Oriol sig+num Adalaz uxoris eius.

(Senyal) Iohannes monachus vel sacer, qui hanc dotem scripsit, 
cum litteris suprascriptis et sub die et anno quod supra.

(Senyal) Berangarii de Tregurano qui hoc translatum. (Se-
nyal) Guillelmus de Fornellis publicus scriptor Campi Rotundi 
subscribo.

Gros data aquest document l’any 1024 i Catalunya Romànica i Ordeig en 1025. 
Vg. datació del document a nota 1 de Feliu-Salrach.

18

1025, juny, 26. Ripoll

Acta de consagració. Oliba, bisbe de Vic, acompanyat del bisbe 
Guifré, consagra l’església de Sant Bartomeu de Llaers, que 
havia estat refeta per voluntat dels fidels, i li confirma tot el 
que Ató, bisbe de Vic, li havia assignat per ferma escriptura 
de dotació.

 A. ACA, Cancelleria, Berenguer Ramon I, carp. 8, núm. 51 (olim StJAb, sac A,  
núm. 127).

 B. Canalars I, f. 16, núm. 27 (sac 4).
 a. PALUZIÉ. Paleografía..., p. 398-399.
 b. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2178, p. 251-253.
 c. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XX, II, ap. VII, p. 116.
 d. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 22, p. 106.
 e. JUNYENT. Diplomatari..., núm. 81, p. 129-131.

53DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANT JOAN DE LES ABADESSES

 f. Catalunya Romànica, vol. X, p. 349.
 g. ORDEIG. Les dotalies..., núm. 146, p. 48-50.
 h. FELIU-SALRACH. Els pergamins..., vol. I, núm. 170, p. 480-481.
 # Catalunya Romànica, vol. X, p. 348.
 560 × 195 mm. Bon estat de conservació.

Anno incarna[tion]is Domini nostri millesimo XXV, die quinto 
kalendarum februarium, convenerunt domnus Oliba, gracia Dei 
Ausonensis episcopus, simulque domnus pontifex Wifredus ad 
dedicationem aecclesiae Sancti Bartolomei apostoli que fundata 
est super castrum Lazes. Fuerat autem prefata ecclesia dudum 
ab Attone, predecesore iam dicti Olive presulis, consecrata, sed 
vetustate consumpta fideliumque voto funditus commutata maio-
ri opere celsitudinis est venerabiliter sublimata. Ad hanc igitur 
prescripti pontifices, cum numerosa fidelium multitudine diversis 
sexus et ordinis concurrentes, dedicaverunt solemniter et devote 
suprascriptam novi operis ecclesiam in honore Dei omnipotentis 
et Sancti Bartolomei apostoli omniumque sanctorum, firmaverunt 
interea illi per hanc scripturam dotis omnia ei pertinentia in 
hunc modum: ego Oliba, gratia Dei episcopus, et Wifredus presul 
concedimus et confirmamus iam dictae aeclesie Sancti Bartolomei 
omnia sibi pertinentia per hanc scripturam nostre donationis, 
sicut resonat in dote quam Ato episcopus bone memoria fecerat 
predicte ecclesie, in decimis et primiciis et oblationibus fide-
lium. In primis de villa Lazes cum terminis et adiacenciis suis, 
et casas Languardi cum aliis villarunculis, et castellum Palumbi 
cum terminis et adiacenciis suis, et Cheraltum cum terminis et 
adiacenciis suis, et villarunculos quos dicunt Amessados cum 
terminis et adiacentiis suis, et ipsam Spugnolam cum terminis 
et adiacentiis suis. Iam dicte autem ville habent afrontationes 
ab oriente in Melan vel in Calmilga, et perveniunt ad collum 
de Melannolo, et a meridie in serra Bevini, et ab hoccidente in 
rivo Wallis Fecunde, et a septentrione in serra Castelli Palumbi. 
Hec ergo omnia nos iam dicti pontifices, in decimis et primiciis 
et oblationibus fidelium et terris et vineis et in omnibus omnino 
rebus que iuste et legaliter adquisivit vel in perpetuum iuste et 
legaliter adquisierit, confirmamus et concedimus predicte ecclesie 
Sancti apostoli Bartolomei diebus omnibus abitura sub ditione 
cenobii Sancti Babtiste Iohannis. Statuentes pontificali censura ab 
hodierno et deincebs ut nullus unquam cuiuscunque ordinis vel 
persone hanc nostram dotis constitutionem violare presumat. Quod 
si quis fecerit et aliquid iuri prefatae aecclesiae pertinens, tam 
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mobilium quam inmobilium rerum, auferre temptaverit, in primis 
ire Dei omnipotentis et sancti Bartolomei apostoli omniumque 
sanctorum et nostrae excomunicationi tandiu subiaceat, donec 
quod iniuste abstulerit digna satisfactione quo actus exolvat. Et 
in antea hec dos propriam firmitatem obtineat nichilque maius 
aut minus habeat nisi quantum scriptura dotis episcopi Atonis 
bone memorie monstrat.

Oliba*, sancte Ausonensis ecclesie episcopus (senyal). Sig+num 
Bernardi. Sig+num Rodballi. Sig+num Amalrici.

Scriptum in cenobio Sanctae Rivipollentis Mariae per manus 
Ellemari ad vicem Arnalli, predicti presulis Olibae notarii, anno 
dedicationis eiusdem ecclesiae sub era milessima sexagesima tertia, 
inditione octava, sexto kalendarum iuliarum die.

Considerem que la data del document és la de la seva redacció, no pas la de 
la consagració de l’església.

19

1028, juliol, 14
Venda. Els esposos Fedanci i Riquilda venen a Elo, donada, dues 

peces de terra situades al comtat d’Osona, a la vall de Ripoll, 
al Torrent, pel preu de 4 sous.

 A. ACA, Cancelleria, Berenguer Ramon I, carp. 8, núm. 71 (olim StJAb, sac A,  
núm. 130).

 B. Canalars I, f. 44, núm. 75 (sac 6).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2179, p. 253-254.
 b. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 26, p. 107.
 c. FELIU-SALRACH. Els pergamins..., vol. I, núm. 187, p. 507.
 100 × 370 mm. Bon estat de conservació.

In nomine Domini. Ego Fedancius et uxor mea Richell vin-
ditores sumus tibi Elo deovota emtore. Per hanc scriptura vin-
ditionis noster vindimus tibi pecias II de terra cum arbores, qui 
nobis advenit per comparatione vel per qualicumque voce. Et sunt 
ipsas terras i comitatu Ausona, in valle Riopullo, ad ipso Torrent. 
Et affrontat ipsa I pecia de terra de parte orientis in flummen 
Malatoscha, et de meridie in terra Sancti Iohannis, et de occiduo 
similiter, et de circi in terra de Adalaiza. El alia pecia qui est ad 
alio Torrent affrontat de parte orientis in terra de me emtrice, et 
de meridie in terra de Sancti Iohannis, et de occiduo in collo de 
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Curtes, et de circi in terra de Bernardo. Quantum infra istas in-
tegrum, cum exiis et regressiis earum, in precio solidos IIII in res 
valentes. Et est manifestum. Quod si nos vinditores aut ullusque 
homo qui contra hanc ista carta vinditione venerit ad inrumpen-
dum, non hoc valeat vindicare, sed componat tibi in duplo cum 
omni sua inmelioratione. Et in antea ista carta vinditione firma 
permaneat omnique tempore.

Facta carta vinditione II idus iulii, anno XXXIII regni Rod-
bertis regis.

Sig+num Fedancius, sig+num Richell, qui ista carta vinditio-
ne fecimus et testes firmare rogavimus. Sig+num Fruila. Sig+num 
Baron. Sig+num Godiscle.

Priorus levita, qui ista carta vinditione rogatus scripsit et sub 
(senyal) die et anno quo supra.

20

1028, agost, 2
Donació. Els germans Oliba i Sessenanda donen al monestir de